
SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 3023 / 2022

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA 
VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE  PRESENTATE  A  SEGUITO  DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B), 
DEL D.L. N. 76/2020 COME CONVERTITO DALLA L. N. 120/2020 E 
MODIFICATO  DAL  D.L.  N.  77/2021  CONVERTITO,  CON 
MODIFICAZIONI,  DALLA  L.  N.  108/2021,  SU  PIATTAFORMA 
TELEMATICA  SATER  DI  INTERCENT-ER,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI 
LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA DELLA ZONA ANTISTANTE LA 
STAZIONE FERROVIARIA DI FAENZA- CIG 9344822710  

   

IL DIRIGENTE

Visto  il  Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs.  18/8/2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare il comma 9 dell'art. 183, e l’articolo 107 
che disciplina le funzioni dei dirigenti degli enti locali;
Visto  il  D.Lgs.  30/3/2001  n.  165  recante  norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto  il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  n.  9  del  29/12/2016  relativo  al  conferimento 
dell’incarico di Responsabile apicale della presente struttura;
Vista la delibera della Giunta dell’Unione della Romagna Faentina n. 119 del 29.09.2022 “Stazione 
Appaltante  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  -  modalità  di  svolgimento  delle  sedute  nelle 
procedure di gara per l'affidamento di lavori, servizi e forniture" 
Visto  l’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  del  D.L.  174/2012, 
convertito  in  Legge  213/2012,  che  prevede  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è 
esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa;
Attestato  che  il  controllo  di  regolarità  tecnica  è  esercitato  con  la  sottoscrizione  digitale  del 
presente atto;
Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei pareri che lo 
compongono;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 18



Visto  che  il  Responsabile  del  procedimento/funzionario  principale  e  il  Dirigente/Responsabile 
firmatario della presente determinazione, rispettivamente con l'apposizione del visto di regolarità 
tecnica  e  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  attestano  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo 
specifico oggetto del  presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della 
Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012 – anticorruzione).

Normativa
• D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
• D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE  
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto  
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture  
(Codice dei contratti pubblici)”;
• Legge n. 190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
• D.Lgs.  30/3/2001 n.  165 recante norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle dipendenze 
delle pubbliche amministrazioni;
• Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi dell'Unione della Romagna Faentina;
• Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione della Romagna 
Faentina n. 69 del 21/12/2018.

Richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione della Giunta Comunale di Faenza n. 129 del 26/06/2019 avente per oggetto: 
“Strategia di rigenerazione urbana – Approvazione progetto definitivo lavori di rigenerazione urbana 
della zona antistante la stazione ferroviaria di Faenza - Importo euro 2.355.488,00”;
-Deliberazione  della  Giunta  Comunale  di  Faenza  n.  110  del  23/06/2021  avente  per  oggetto: 
“Strategia di rigenerazione urbana - Approvazione variante del progetto definitivo relativo ai lavori di 
rigenerazione  urbana  della  zona  antistante  la  stazione  ferroviaria  di  Faenza  -  Importo  euro 
2.355.488,00 – CUP J29J18000190004”;
- Determinazione dirigenziale n. 1693 del 26/06/2021 avente per oggetto: “Strategia di rigenerazione 
urbana  -  lavori  di  rigenerazione urbana della  zona antistante  la  stazione ferroviaria  di  Faenza  - 
importo euro 2.355.488,00 -approvazione progetto esecutivo - CUP J29J18000190004”;
- Determinazione dirigenziale n. 2137 del 18/08/2021 avente per oggetto: “Strategia di rigenerazione 
urbana - approvazione avviso per indagine di mercato su piattaforma telematica Sater di Intercent-er 
relativa all'affidamento dei lavori di rigenerazione urbana della zona antistante la stazione ferroviaria 
di Faenza. Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, co. 2 lett. b), del d.l. 76/2020,
convertito dalla l. 120/2020 e modificato dal d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021”;
- Determinazione dirigenziale n. 2056 del 29/07/2022 avente per oggetto: “Strategia di rigenerazione 
urbana  -  lavori  di  rigenerazione  urbana  della  zona  antistante  la  stazione ferroviaria  di  faenza  - 
annullamento avviso di indagine di mercato prot. gen. urf n. 66850 del 19/08/2021. Riapprovazione 
del progetto esecutivo e approvazione documenti e avvio di procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, 
c. 2 lett. b), del d.l. 76/2020, convertito dalla l. 120/2020 e modificato dal d.l. 77/2021 convertito 
dalla l.108/2021 - determina a contrarre (CUP J29J18000190004)”;
- Determinazione dirigenziale n. 2231 del 18/08/2022 avente per oggetto: “Strategia di rigenerazione 
urbana - lavori di rigenerazione urbana della zona antistante la stazione ferroviaria di faenza - (CUP 
J29J18000190004)  riapprovazione del  progetto esecutivo e  riapprovazione documenti e  avvio di 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, c. 2 lett. b), del d.l. 76/2020, convertito dalla l. 120/2020 e 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 18



modificato dal d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021 - adeguamento prezzi in seguito dell'entrata 
in  vigore  dell'aggiornamento  infrannuale  dell'elenco  regionale  dei  prezzi  delle  opere  pubbliche 
2022”;
-  Manifestazione  di  interesse  per  la  partecipazione  all’affidamento  dell’appalto,  promossa  con 
Determinazione del Dirigente Settore Lavori Pubblici dell'Unione della Romagna Faentina n. 2231 
del 18/08/2022, Prot. gen. n. 71495 del 19/08/2022;
- Verbali di analisi delle manifestazioni di interesse alla partecipazione Prot. Gen. n. 78960/2022 e  
Prot. Gen. n. 81408/2022.

Motivo del provvedimento:
In attuazione degli atti sopra richiamati, ed in particolare della determinazione a contrarre n. 2056 
del 29/07/2022 e 2231 del 18/08/2022, è stato preso atto delle risultanze dell’indagine di mercato 
svolta,sono stati approvati gli atti di gara e sono stati riapprovati gli elaborati del progetto esecutivo;

Considerato che in esecuzione delle predette determinazioni in data 29.09.2022 è stata pubblicata 
sulla piattaforma SATER la procedura con registro di Sistema PI250321-22 e con lettera invito Prot. n. 
83159 del 29/09/2022  sono stati invitati gli operatori economici che hanno manifestato il proprio 
interesse a partecipare.

Considerato che la lettera di invito prevedeva espressamente che l’offerta e la documentazione a 
corredo dovessero pervenire entro e non oltre  il  giorno 04/11/2022, ore 13:00 e che entro tale 
termine sono pervenute n. 4 offerte;

Considerato che la scelta della migliore offerta avverrà con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del  
Codice e che la lettera di invito, ai sensi di legge, prevede che la valutazione delle offerte tecnico-
economiche sarà effettuata da apposita Commissione Giudicatrice in numero di  3 componenti, 
nominata dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art.  
216, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l'art. 77, del D.Lgs. n. 50/2016 “Commissione di aggiudicazione” il quale al comma 1 prevede 
che nelle procedure di  aggiudicazione di  appalti con i  criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice composta da esperti nello  specifico settore cui  afferisce l'oggetto del 
contratto;  al  comma  2  stabilisce  che  la  commissione  sia  costituita  da  un  numero  dispari  di 
commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante; al comma 4 prevede 
che i commissari non devono avere svolto né possono svolgere alcuna altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

Considerato che l’art. 1, comma 1, lett. c), del D.L. 32 del 18.04.2019 come convertito dalla legge n.  
55 del 14 giugno 2019, e successive modifiche, ha sospeso fino al 30 giugno 2023 la previsione  
dell’art.  77,  comma  3,  D.Lgs.  50/2016,  e  che  conseguentemente  risulta  sospesa  l’operatività 
dell’Albo dei commissari di gara di cui all’articolo 78, D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 216, comma 12, D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “fino alla adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad essere 
nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del  soggetto 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 18



affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante”;

Vista la deliberazione di Giunta dell'Unione della Romagna Faentina n. 105 del 21.07.2016, che 
detta i  criteri  per la nomina delle commissioni  giudicatrici,  anche nell'ambito della  funzione di 
Stazione Appaltante dell'Unione della Romagna Faentina;
Ritenuto di dover provvedere, quindi, alla nomina della Commissione Giudicatrice per la gara in 
oggetto,  composta  dal  Presidente  e  da  due Commissari  con  esperienza  tecnico-amministrativa 
nello  specifico settore cui  afferisce l'oggetto del  contratto,  secondo i  principi  di  competenza e 
rotazione, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ai sensi dell'art. 216, comma 12, D.Lgs. n.  
50/2016;

Ritenuto  opportuno,  sulla  base  della  valutazione  delle  competenze  ed  esperienze  specifiche 
possedute,  di  individuare i  membri  della  Commissione Giudicatrice tra  i  funzionari  dell'Unione 
della Romagna Faentina, nelle persone qui di seguito elencate: Presidente: dott. Paolo Ravaioli  
Dirigente del Settore Organizzazione e Progetti Strategici e incaricato delle funzioni di Coordinatore 
dell’Unione della  Romagna Faentina; Commissario:  Architetto Federica Drei,  Istruttore Direttivo 
Tecnico presso il  Servizio  Urbanistica – Ufficio di  Piano del  Settore Territorio  dell'Unione della  
Romagna Faentina; Commissario: ing. Paolo Alessandrini, Servizio Progettazione e Manutenzione 
Infrastrutture Faenza;

Ritenuto  che  le  funzioni  di  segretario  della  Commissione  siano  espletate  dalla  Dott.ssa  Pesci 
Carlotta – Responsabile  Servizio  Contratti – o,  in caso di  sua assenza o impedimento,  da altro 
componente la Stazione Appaltante;

Rilevato che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a fare parte della 
Commissione che dovrà riunirsi  per l'apertura dei  plichi  contenenti le offerte e per le ulteriori  
sedute che si renderanno necessarie;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 77, comma 9, D.Lgs. n. 50/2016, le persone individuate a far parte  
della Commissione renderanno apposita dichiarazione attestante l'assenza di cause ostative e di 
impedimenti all'incarico;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei pareri che lo compongono;

Dato  atto  che  il  Dirigente  dichiara  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.  6-bis  della  Legge 
241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (anticorruzione);

DETERMINA

1.  NOMINARE  la Commissione giudicatrice nella gara in oggetto in numero di  tre componenti, 
compreso il Presidente, composta dalle seguenti persone:
Presidente:  dott.  Paolo  Ravaioli  Dirigente  del  Settore  Organizzazione  e  Progetti  Strategici  e 
incaricato  delle  funzioni  di  Coordinatore  dell’Unione  della  Romagna  Faentina;  Commissario: 
Architetto Federica Drei, Istruttore Direttivo Tecnico presso il Servizio Urbanistica – Ufficio di Piano 
del Settore Territorio dell'Unione della Romagna Faentina; Commissario: ing. Paolo Alessandrini, 
Servizio Progettazione e Manutenzione Infrastrutture Faenza;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 18



2. ATTRIBUIRE le funzioni di Segretario verbalizzante delle sedute della Commissione giudicatrice 
alla  Dott.ssa  Pesci  Carlotta  –  Responsabile  Servizio  Contratti  -  o,  in  caso  di  sua  assenza  o 
impedimento, da altro componente la Stazione Appaltante;

3. DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria;

4.  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  e  gli  allegati  curricula  dei  componenti  della 
Commissione  giudicatrice  (Allegato  1)  sono  rilevanti  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione 
“amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e ai 
sensi dell'art. 29, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016;

5.  COMUNICARE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  della  Prevenzione  Corruzione 
dell'Unione della Romagna Faentina.

La presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte del dirigente del settore.

Lì, 08/11/2022 IL DIRIGENTE
BARCHI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 18



F O R M A T O  E U R O P E O  P E R

I L  C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome PAOLO RAVAIOLI

Profilo Dirigente Apicale a tempo indeterminato

Telefono (39) 0546 691280

E-mail paolo.ravaioli[at]romagnafaentina.it

Data di nascita 4 novembre 1967

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date Dal 1° febbraio 2019

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Unione della Romagna Faentina
Piazza del Popolo, 31  
48018 Faenza (RA) – Italia

• Tipo di azienda o settore Ente Locale – Pubblica Amministrazione Locale
• Tipo di impiego Dirigente Apicale a tempo indeterminato a seguito di pubblico concorso

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Settore Organizzazione e Progetti Strategici. 
Incaricato delle funzioni di Coordinatore dell’Unione della Romagna Faentina
Dirigente ad interim del Settore Polizia Municipale (1.2.2019 – 30.06.2019)
Dirigente ad interim del Settore Territorio (1.10.2019 al 30.11.2019)
Dirigente ad interim del Settore Innovazione Tecnologica, Servizi Demografici e Relazioni con il 
Pubblico (1.12.2021 – 31.12.2022)
Vicesegretario del Comune di Casola Valsenio (28 maggio 2020 – 27 maggio 2022)

• Date Dal 16 novembre 2011 al 31 gennaio 2019 

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Unione della Romagna Faentina
Piazza del Popolo, 31  
48018 Faenza (RA) – Italia

• Tipo di azienda o settore Ente Locale – Pubblica Amministrazione Locale
• Tipo di impiego Dirigente Apicale a tempo indeterminato a seguito di pubblico concorso

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Settore Polizia Municipale. 
Comandante del Corpo di Polizia Municipale dell'Unione della Romagna Faentina (Comuni di 
Faenza, Castelbolognese, Brisighella, Riolo Terme, Solarolo, Casola Valsenio).

Si occupa inoltre del coordinamento delle attività ulteriormente assegnate al Settore, incardinate
nel Servizio “Mobilità e Decoro Urbano”, ed afferenti il servizio del trasporto pubblico, la mobilità
urbana, la sosta a pagamento, nonché la gestione contrattuale del servizio di raccolta dei rifiuti
urbani.

• Date Dal 1° aprile 2009 al 15 novembre 2011

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Faenza 
Piazza del Popolo, 31  
48018 Faenza (RA) – Italia

• Tipo di azienda o settore Ente Locale – Pubblica Amministrazione Locale
• Tipo di impiego Dirigente Apicale a tempo determinato

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente Settore Polizia Municipale.
Nell'ambito del coordinamento e della gestione del Settore, comprendente i servizi attinenti al
controllo della circolazione ed all’infortunistica stradale, alla vigilanza commerciale ed edilizia,
all’attività di polizia giudiziaria, alla gestione dei procedimenti sanzionatori, si è occupato di:

Pagina 1 - Curriculum vitae di
RAVAIOLI Paolo  aggiornamento 07/11/2022

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 18



- progettazione e realizzazione del programma “Assistenti civici” e “Controllo di vicinato”
- Coordinare i Corpi e Servizi di Polizia Municipale degli Enti costituenti l'Unione della Romagna
Faentina  (Comuni  di  Faenza,  Castelbolognese,  Brisighella,  Riolo  Terme,  Solarolo,  Casola
Valsenio), nell'ambito della “Convenzione per la gestione in forma congiunta di alcuni servizi di
Polizia Municipale”.

• Date Dal 1° settembre 2006 al 31 marzo 2009

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Faenza 
Piazza del Popolo, 31 
48018 Faenza (RA) – Italia

• Tipo di azienda o settore Ente Locale – Pubblica Amministrazione Locale
• Tipo di impiego Funzionario di Vigilanza in Posizione Organizzativa

• Principali mansioni e responsabilità Vicecomandante del Corpo di Polizia Municipale
Caposervizio “Polizia Amministrativa” e, ad interim, “Viabilità e Traffico” (fino al 31 marzo 2008).
Oltre alle attività di gestione ordinaria, si è occupato di: 
•  progetti  di  qualificazione  della  Polizia  Locale  e  per  la  sicurezza  urbana,  finalizzati  alla

progressiva realizzazione del sistema di videosorveglianza;
•   coordinamento  degli  interventi  di  educazione  stradale  nelle  scuole  e  di  iniziative  per  la

promozione della cultura della sicurezza stradale.

• Date dal 30 dicembre 1995 al 31 agosto 2006
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Cesenatico
Via L. da Vinci 36
47042 Cesenatico (FC) - Italia

• Tipo di azienda o settore Ente Locale – Pubblica Amministrazione Locale
• Tipo di impiego Funzionario di Vigilanza (ex VIII° Q.F.), in Posizione Organizzativa (dal 1° luglio 2002). 

• Principali mansioni e responsabilità Comandante del Corpo di Polizia Municipale
Vincitore di concorso pubblico, per il ruolo di Vicecomandante del Corpo di Polizia Municipale.
Nominato Comandante il 11.2.1998.
Nel corso di questa esperienza lavorativa si è occupato di:
•  misure per razionalizzare l'impiego del personale: istituzione Agenti part-time,’“orario flessibile

plurisettimanale su base annua”;
• progettazione ed attuazione di servizi per il contrasto dell’abusivismo commerciale in spiaggia;
• coordinamento dell’attivazione della Sosta a Pagamento;
• attivazione del “Gabinetto di Fotosegnalamento” presso il Comando.

• Date dal 1° gennaio 2008 al 15 aprile 2009
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comunità Montana dell’Appennino Forlivese
Via IV Novembre 36
47016 Predappio (FC) - Italia

• Tipo di azienda o settore Ente Locale – Pubblica Amministrazione Locale
• Tipo di impiego Contratto di lavoro subordinato di alta specializzazione a tempo determinato e parziale (12 ore 

settimanali)
• Principali mansioni e responsabilità Comandante del Servizio associato di Polizia Municipale dei Comuni di Meldola, Civitella di 

Romagna, Galeata, S.Sofia, Predappio e Premilcuore.
Nel corso di questa esperienza lavorativa si è occupato di:

•  Riorganizzazione dei carichi di lavoro fra Ufficio Centrale ed Uffici sul territorio
•  Predisposizione ed adozione di regolamento per l’impiego di volontari
•  Coordinamento progettuale, finalizzato all’acquisizione di finanziamenti regionali, ed avvio 

delle attività per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza diffuso nei 6 Comuni;
     •  Predisposizione ed adozione del regolamento per la disciplina della videosorveglianza

ULTERIORI ESPERIENZE PROFESSIONALI 
• Relatore in iniziative di sensibilizzazione sul tema della sicurezza stradale.
• Relatore a corsi di aggiornamento e formazione per assistenti civici

Pagina 2 - Curriculum vitae di
RAVAIOLI Paolo  aggiornamento 07/11/2022

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 18



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• 1994-1995 Scuola di Notariato di Bologna

• 23-11-1993 Diploma di laurea in "Giurisprudenza"
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Università degli Studi di Bologna
con punti 104/110

• 1986 Diploma di maturità scientifica
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Liceo Fulcieri Paolucci di Calboli – Forlì
con punti 51/60

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

PRIMA LINGUA  Italiano 

ALTRE LINGUE

 Francese 
• Capacità di lettura Discreta

• Capacità di scrittura Elementare
• Capacità di espressione orale Elementare

 Tedesco
• Capacità di lettura Elementare

• Capacità di scrittura Elementare
• Capacità di espressione orale Elementare

 Inglese
• Capacità di lettura Discreta

• Capacità di scrittura Elementare
• Capacità di espressione orale Elementare

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI Capacità  a  lavorare in  team,  capacità  relazionali  con  colleghi,  gestione di  gruppi  di  lavoro,
gestione di una equipe di collaboratori.
Competenze acquisite nella esperienza di lavoro e tramite corsi formativi ad hoc.

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE  
.

Capacità  di  programmare e coordinare il  lavoro proprio  e  della  squadra,  capacità  di  analisi
approfondita di dati, autonomia e puntualità nell’organizzazione dell’attività lavorativa, capacità
decisionali.
Competenze acquisite nella esperienza di lavoro e tramite corsi formativi ad hoc.

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

.

Competenze  tecnico-giuridiche  finalizzate  alla  gestione  di  procedimenti  amministrativi  e
sanzionatori.
Capacità  di  elaborazione  e redazione progettuale,  nell’ambito  dei  bandi  di  finanziamento  in
materia di polizia locale, sicurezza urbana e sicurezza stradale.
Conoscenza sw Office Microsoft, Open Office.

PATENTE O PATENTI Automobile  (B)

Pagina 3 - Curriculum vitae di
RAVAIOLI Paolo  aggiornamento 07/11/2022

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 18



 

 

Pagina 1 - Curriculum vitae FEDERICA DREI  Aggiornamento ottobre 2022 

 
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  FEDERICA DREI 

Indirizzo  PIAZZA CESARE BATTISTI N. 10, 48018 FAENZA (RA) 

Telefono  347-6611381 

E-mail  Personale: fede.drei@yahoo.it - Ufficio: federica.drei@romagnafaentina.it 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita  5 novembre 1977 

   

Professione  ARCHITETTO 

Albo Architetti  n. 540 (Provincia di Ravenna), iscrizione dal 29/04/2004 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date  da aprile 2006 a tutt’oggi 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Faenza poi Unione della Romagna Faentina (URF) 

Piazza del Popolo n. 31, 48018 Faenza (RA) 

www.romagnafaentina.it 

• Tipo di azienda o settore  Ente Governativo – Pubblica Amministrazione 

Settore Territorio - Servizio Urbanistica – Ufficio di Piano  

• Tipo di impiego  • Istruttore Direttivo Tecnico (cat. D3 econ.), dipendente a tempo indeterminato e a tempo pieno, 

presso il Servizio Urbanistica – Ufficio di Piano del Settore Territorio dell'Unione della Romagna 

Faentina (URF - Comune di Faenza, Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Riolo Terme e 

Solarolo).  

Dal 2006 a tutt’oggi componente stabile dell’Ufficio di Piano URF (art. 55 LR 24/2017) con 

competenze campo pianificatorio e paesaggistico. Garante della comunicazione e della 

partecipazione (art. 56 LR 24/2017) ai fini del PUG (Piano Urbanistico Generale). 

Dal 2020 a tutt’oggi assegnataria di specifiche responsabilità in qualità di “Specialista Ufficio di 

Piano” – Settore Territorio. 
   

• Principali mansioni e responsabilità  Nell’ambito del Servizio Urbanistica – Ufficio di Piano svolge attività di: 

• progettazione urbanistica dei piani e progetti urbanistici dell’Unione dei Comuni della Romagna 

Faentina redatti ai sensi della LR 20/2000 e s.m.i (PSC – POC - RUE) e della LR 24/2017 (PUG) e 

relative varianti. Cura del procedimento per la formazione, adozione/assunzione e approvazione dei 

suddetti piani. Supporto tecnico-amministrativo nella programmazione del “regime transitorio” della 

nuova legge urbanistica regionale ai sensi dell’art. 4 LR 24/2017;  

• attività istruttoria tecnica nell’ambito di procedimenti “speciali” di progetti di iniziativa pubblica 

comportanti variante alla pianificazione urbanistica vigente (Procedimenti unici, Opere di interesse 

statale, procedimenti in materia ambientale), apposizione di vincoli espropriativi e dichiarazione di 

pubblica utilità; 

• supporto tecnico-amministrativo agli uffici del Settore Territorio mediante, a titolo esemplificativo 

non esaustivo, attività di redazione di atti amministrativi, accordi di pianificazione (art. 14 LR 

20/2000 e s.m.i), accordi territoriali (ex art. 15 LR 20/2000 e s.m.i), accordi con i privati (ex art. 18 

LR 20/2000 e s.m.i), accordi di compensazione ambientale;  

• attività di istruttoria tecnica a supporto del Servizio Urbanistica – Ufficio di Piano nell’ambito della 

gestione/monitoraggio dei Piani Urbanistici (PRG-RUE) e dei Piani Urbanistici Attuativi (PUA) di 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 9 / 18



 

 

Pagina 2 - Curriculum vitae FEDERICA DREI  Aggiornamento ottobre 2022 

 
 

iniziativa pubblica e privata (attività saltuaria);  

• attività istruttoria in relazione ai Piani sovraordinati e ai Piani settoriali (proposte, pareri, elaborazioni 

dati, ecc.); 

• redazione e gestione di incarichi a professionisti esterni e altre tipologie di servizi nell’ambito degli 

appalti pubblici per prestazioni di servizio relative alla materia di competenza; 

• attività istruttoria tecnica a supporto del Servizio Gestione Edilizia (Accertamenti di conformità e 

Regolarizzazioni ai sensi dell'art. 17bis LR 23/2004) (attività saltuaria); 

• elaborazione e coordinamento tecnico di progetti comunitari (Progetti Europei) ed elaborazione di 

programmi di pianificazione urbana (Contratti di Quartiere, Programmi di Riqualificazione Urbana) 

del Comune di Faenza (attività saltuaria); 

• attività di progettazione architettonica affidata dall'Ente al Settore Territorio (attività saltuaria). 
   

PRINCIPALI PROGETTI  
Progetti rilevanti nell’ambito della pianificazione urbanistica e territoriale curati nell’ambito delle attività 
svolte presso il Servizio Urbanistica – Ufficio di Piano URF: 

   

2021 – In corso  

Unione dei Comuni della Romagna Faentina: Elaborazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) Intercomunale dei 
Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme, Solarolo (RA). 
Progetto in corso. Progetto co-finanziato dalla Regione Emilia-Romagna (DGR 777/2018) 

   

2020  
Unione dei Comuni della Romagna Faentina: Variante al RUE Intercomunale n. 1 "Variante di assestamento". 
Approvata dal Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina nel gennaio 2021 

   

2020  

Procedimento unico di iniziativa pubblica: Progetto e realizzazione di rete di percorsi ciclabili innovativi a Castel 
Bolognese (RA). 
Approvato dal Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina nel dicembre 2020 

   

2020  

Procedimento unico di iniziativa pubblica: Progetto e realizzazione di un nuovo impianto sportivo in località in comune 
di Casola Valsenio (RA) in variante alla pianificazione urbanistica comunale. 
Approvato dal Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina nel maggio 2020 

   

2018 - 2019  Comune di Faenza: Variante al RUE n. 3 "Variante di assestamento". Approvazione variante integrativa al vigente POC 
e correlata variante n. 4 al RUE per la realizzazione di percorsi ciclopedonali. 
Approvata dal Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina nel luglio 2019 

   

2015 - 2017 
 

 Unione dei Comuni della Romagna Faentina: Elaborazione del Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) Intercomunale 
dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Riolo Terme, Solarolo (RA). 
Approvato dal Consiglio Unione Romagna Faentina nel dicembre 2017.  
Progetto co-finanziato dalla Regione Emilia-Romagna (DGR 1467/2011) 

   

2016 
” 

 Comune di Faenza: Variante al RUE n. 2 "Aree pubbliche ed altre modifiche minori".  
Approvata dal Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina nel novembre 2016. 

   

2016 
•Progetto pubblicato su “Urbanistica Informazioni” n. 272 

 Comune di Faenza: “Faenza Square”: Progettazione definitiva di una piazza a Jingdezhen (Cina) 
Superficie complessiva: mq 2.500. Progetto realizzato 

   

2015 - 2016  Comune di Faenza: Adeguamento e messa in sicurezza Strada Provinciale n. 16 e realizzazione pista ciclopedonale 
Faenza-Borgo Tuliero: POC specifico e correlata variante al RUE n.1 del Comune di Faenza. 
Adottato dal Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina nel dicembre 2015. 

   

2011-2015 
 

 Comune di Faenza: Elaborazione del Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) del Comune di Faenza (RA). 
Approvato dal Consiglio Unione Romagna Faentina nel marzo 2015. 

   

2014 
•Progetto pubblicato su “Paesaggio Urbano” n. 1/2016 

•Premi al PRUACS di via Fornarina 
2015 Roma: Premio alla rigenerazione urbana a Faenza per il PRUACS di via Fornarina. 

Premio conferito da INU e CNAPPC nell'ambito della Biennale dello Spazio Pubblico 2015  

 Comune di Faenza: Programma Integrato di Promozione Edilizia Residenziale Sociale e di Riqualificazione Urbana 
(PIPERS) “Piano Strategico del quartiere Borgo, nuovo quartiere in CoHousing e PRUACS di via Fornarina 10-12-14”  
Superficie complessiva: mq 1.000. Progetto realizzato 

   

2010-2013 
• Pubblicazione in volume: “Biourbanistica Energia e 

Pianificazione” di arch. Ennio Nonni - Valfrido Edizioni 
Faenza (223 pag. italiano/inglese); 

 Comune di Faenza: Coordinamento tecnico ed elaborazione del programma di lavoro (Work Programme) nell’ambito 
del Progetto Europeo “EnSURE - Energy Savings in Urban Quarters through Rehabilitation and New Ways of Energy 
Supply”, programma di finanziamento Interreg IV B Central Europe (2007-2013). 

   

2006-2010 
• 2011 Pubblicazione in volume: “PSC 2010, il Piano 

Strutturale Comunale dell’Ambito faentino” con arch. Ennio 
Nonni e ing. Devis Sbarzaglia. (270 pag.) 

 Unione dei Comuni della Romagna faentina: Elaborazione del Piano Strutturale Comunale (PSC) in forma associata dei 
Comuni di Faenza, Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Riolo Terme, Solarolo (RA). 
Approvato dai rispettivi Consigli Comunali nel gennaio – marzo 2010. 

   
• Premi al PSC di Faenza 

2012 Trento: “Eco and the City” 

Primo premio conferito dalla Fondazione Spadolini 
2010 Padova: “Sostenibilità ambientale e sociale - Efficienza energetica e innovazione” 

Menzione conferita da ANCI e Ministero dell’Ambiente 
2010 Venezia: “UrbanPromo 2010 - Energia sostenibile nelle città” 

Menzione conferita da INU e Ministero dell’Ambiente 
2009 Modena: “Sostenibilità 2009 - Categoria Urbanistica” 

Primo premio conferito da ProMoLab e Regione Emilia-Romagna 
2009 Firenze: “Terra Futura” 

Menzione conferita dalla Regione Toscana 
2009 Roma: “Forum PA” 

Diploma di qualità conferito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, UPI e Lega Autonomie 
2008 Venezia: “UrbanPromo 2008 - Energia sostenibile nelle città” 

Nomination conferita da INU e Ministero dell’Ambiente 

 

 Comune di Faenza: Programma di Riqualificazione urbana di alloggi a canone sostenibile PRUACS via Fornarina: 
“Piano Strategico quartiere Borgo e nuovo quartiere in CoHousing” 
Approvato dal Consiglio Comunale con Del. n. 145 del 28.05.2009 
 
Comune di Faenza: Contratto di Quartiere II - Piano Strategico del Centro Storico “Il Decumano Massimo” 
Approvato dalla Giunta Comunale con Del. n. 157 del 20.04.2006 
 

   
 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 10 / 18



 

 

Pagina 3 - Curriculum vitae FEDERICA DREI  Aggiornamento ottobre 2022 

 
 

• Date  da dicembre 2002 a marzo 2006 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Studio Cristofani & Lelli Architetti Associati – Faenza. 

Corso Saffi n. 18 

• Tipo di azienda o settore  Studio associato di progettazione architettonica, progettazione urbana e di infrastrutture, progettazione 

di interni e disegno di oggetti, restauro architettonico e riqualificazione urbana. 

• Tipo di impiego  Architetto libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività di collaborazione alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di progetti, redazione 

degli elaborati grafici e gestione delle pratiche edilizie. 
   

PRINCIPALI PROGETTI  
Progetti rilevanti nell’ambito della progettazione architettonica e urbana curati nell’ambito delle attività 
svolte presso lo studio Cristofani & Lelli Architetti Associati – Faenza: 

   

  “Ex Consorzio Agrario” – Lugo (RA) 
Riqualificazione dell’ex Consorzio Agrario per la costruzione di un complesso residenziale, commerciale e direzionale a Lugo. 

   

  “Via Corbara” – Faenza (RA) 
Nuova costruzione di un complesso residenziale per 14 unità a schiera a Faenza. 

   

  “Via Cesarolo – Testi” – Faenza (RA) 
Piano Particolareggiato di iniziativa privata “Area via Cesarolo – via Testi” – Nuova costruzione di un complesso residenziale a 
Faenza, terzo stralcio. 

   

  “San Rocco” – Faenza (RA) 
Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica “San Rocco”, Comparto 12 – Nuova costruzione di un complesso residenziale a 
Faenza. 

   

  “Top Code” – Imola (BO) 
Demolizione con ricostruzione di edificio specialistico per attività direzionali – Nuova costruzione di un centro direzionale a 
Imola. 

   

  “Uffici C. SRL” – Faenza (RA) 
Progetto di interni di uffici commerciali e realizzazione di tetto giardino sul lastrico solare a Faenza. 

   

  “Piazza di Bazzano” - Bazzano (BO) 
Concorso di progettazione per la ripavimentazione e riorganizzazione di Piazza Garibaldi a Bazzano. 

   

  “Ex Sanatorio Quisisana” – Arco (TN) 
Concorso di progettazione per la realizzazione di un centro socio-culturale all’interno del complesso ex Sanatorio Quisisana ad 
Arco. 

   

  “Biopeep” – Nonantola (MO) 
Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica “Biopep Nonantola”, Lotto 43-45 – Nuova Costruzione di un complesso residenziale 
a Nonantola. 

   

  “Via Padovani” – Imola (BO) 
Nuova costruzione di un complesso residenziale sito in via Padovani a Imola. 

   

  “Fornace del Bersaglio” – Faenza (RA) 
Piano Particolareggiato di iniziativa privata “Area ex Fornace del Bersaglio” – Nuova costruzione di un complesso residenziale a 
Faenza. 

 

• Date  2001-2003 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  C.R.E.T.A - Centro Ricerche per l’Economia il Territorio e l’Ambiente - Bologna. 

Via Cesare Battisti n. 1 

• Tipo di azienda o settore  Società di Ingegneria (Titolare Prof. Stefano Stanghellini) 

• Tipo di impiego  Collaborazione in regime di prestazione occasionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione in attività di consulenza per amministrazioni pubbliche e società partecipate di Enti nel 

campo della stima del valore di beni immobili, valutazioni economico-finanziarie connesse alla fattibilità 

di piani, progetti e programmi urbanistici attraverso forme di partenariato pubblico-privato. 
   

• Date  1996-2003 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Agenzie varie 

• Tipo di azienda o settore  Eventi/Fiere 

• Tipo di impiego  Collaborazione in regime di prestazione occasionale 

• Principali mansioni e responsabilità  • Hostess per fiere, tours promozionali, congressi, servizi fotografici e sfilate. 

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 11 / 18



 

 

Pagina 4 - Curriculum vitae FEDERICA DREI  Aggiornamento ottobre 2022 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date   2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione  Università degli Studi di Ferrara - Facoltà di Architettura 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Abilitazione all’esercizio della professione di Architetto – Esame di Stato 

   

• Date   1996 - 2002 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Università degli Studi di Ferrara - Facoltà di Architettura 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Progetto di tesi selezionato a rappresentare l’Università di 
Architettura di Ferrara alla 9° Mostra Internazionale di 

Architettura “Metamorph” - Biennale di Venezia 2004, sezione 
dedicata alla “Biennale delle Facoltà” 

 Tesi di Laurea: “Passaggi e paesaggi del territorio del transito: un polo intermodale per la città di 
Ravenna”, Relatore prof. arch. Gabriele Lelli e Ing. Odine Manfroni 

Discipline caratterizzanti: Progettazione urbanistica e Progettazione architettonica  

• Qualifica conseguita  Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) con votazione finale di 110/110 cum laude 

• Note  1999 – 2000 

Borsa di Studio “Progetto Erasmus” presso il dipartimento di design della “Royal Danish Academy of 
Fine Arts - Schools of Architecture, Design and Conservation” – Copenaghen. 

   

• Date (da – a)  1991 - 1996 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Liceo Scientifico “F. Severi” di Faenza 

• Qualifica conseguita  Diploma di Maturità Scientifica  
   

CORSI DI FORMAZIONE   

• Date (da – a)  2022 

  Università di Parma e altre (tramite Unione della Romagna Faentina) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di Alta Formazione SMART CITY – I DECISORI “Programmare la rigenerazione integrale della 
città contemporanea”. (80 ore, attestato) 

   

• Date (da – a)  2021  

  Ifoa (tramite Unione della Romagna Faentina) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso “Project Management” (32 ore, attestato) 

   

• Date (da – a)  2021-2019-2018  

  Inu Summerschool - edizioni 2021-2019-2018 (tramite Unione della Romagna Faentina) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di aggiornamento promosso dall’Istituto Nazionale di Urbanistica relativi alla "Legge 24/2017 - 
Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio, il periodo transitorio e l’avvio della formazione del 
PUG" (16 ore ad edizione, attestato) 

   

  2018  

  Caldarini&Associati (tramite Unione della Romagna Faentina) 

  Corso in materia di "I titoli edilizi e la SCIA dopo la riforma Madia" (4 ore, attestato) 

Corso "Abusi edilizie sanzioni" (4 ore, attestato) 
   

• Date (da – a)  2018-2017 
  Regione Emilia-Romagna (tramite Unione della Romagna Faentina) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 
Percorso formativo "La dimensione sociale della rigenerazione urbana" (60 ore, attestato) 

   

• Date (da – a)  2016 

  Beta Formazione s.r.l  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di aggiornamento “Aree ed edifici verdi” (20 ore, attestato) 

• Date (da – a)  2015  

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Consiglio Nazionale Geometri e Geometri Laureati 

• Principali materie / abilità  Corso di aggiornamento “Semplificazione della disciplina edilizia e novità legislative nel campo del 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 12 / 18

http://www.inu.it/wp-content/uploads/2018/10/BROCHURE_INU_SmS18_Legge24.pdf
http://www.inu.it/wp-content/uploads/2018/10/BROCHURE_INU_SmS18_Legge24.pdf
http://www.inu.it/wp-content/uploads/2018/10/BROCHURE_INU_SmS18_Legge24.pdf


 

 

Pagina 5 - Curriculum vitae FEDERICA DREI  Aggiornamento ottobre 2022 

 
 

professionali oggetto dello studio governo del territorio” (12 ore, attestato) 

   

• Date (da – a)  2014  

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Regione Emilia-Romagna – Dipartimento Nazionale di Protezione Civile  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione per “Tecnici specializzati nel rilievo dei danni post-sisma e la ricostruzione” (120 
ore, attestato) 

• Qualifica conseguita  Esame superato e attestato di partecipazione al Corso  

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della carriera ma 
non necessariamente riconosciute da certificati 

e diplomi ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANA 

 

ALTRE LINGUA 
  INGLESE 

• Capacità di lettura  ECCELLENTE 

• Capacità di scrittura  ECCELLENTE 

• Capacità di espressione orale  ECCELLENTE 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Buone capacità comunicative e relazionari. Attitudine sia al lavoro di gruppo che in ambiti con 
significativi margini di autonomia operativa e decisionale acquisita nel corso delle esperienze 
professionali sopra elencate e grazie all’attività agonistica praticata a livello semi-professionistico 
(società sportiva C.A Basket Faenza, serie “A1” e società sportiva C.A Basket Lugo, serie 
“B1”). 
Presente, in qualità di relatrice, in convegni nazionali e di rilievo europeo sul tema dell’urbanistica 
sostenibile e della pianificazione territoriale. 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Buone capacità analitiche e di sintesi programmatica e progettuale nel campo della pianificazione 
urbanistica e ambientale e della progettazione architettonica acquisite nel corso delle esperienze 
lavorative sopra elencate. Le capacità e competenze tecniche in materia di pianificazione 
territoriale e urbanistica sono state acquisite e continuamente aggiornate attraverso la 
concreta possibilità di redigere progetti urbanistici di rilevante complessità.  
Capacità di espressione testuale e grafica. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE  

INFORMATICHE 

 Ottima conoscenza degli applicativi Microsoft e del pacchetto Office, buona conoscenza dei principali 
sistemi GIS per la gestione dei sistemi informativi territoriali (ArcGIS, ArcView, ArcInfo, Suite Legge 
20), nonché dei principali software per il disegno tecnico e la grafica vettoriale (Autocad, Adobe 
Photoshop, Adobe Illustrator CorelDraw). Ottima conoscenza dei programmi di web-browsing (Internet 
Explorer, Outlook, Lotus). Interesse ai programmi di animazione e modellazione tridimensionale. 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
 

 Pubblicazioni in rivista e in volume: 
 

2017 Pubblicazione in rivista: "Piazza Faenza a Jingdehzen (Cina)" Urbanistica Informazioni n. 272, 
con arch. Ennio Nonni, INU Edizioni (2 pag.) 
 

2016 Pubblicazione in rivista: "Rigenerazione Urbana a Faenza" Paesaggio Urbano n. 1/2016, con 
arch. Ennio Nonni, Maggioli Editore (8 pag.) 
 

2013 Pubblicazione in volume: “Biourbanistica Energia e Pianificazione” di arch. Ennio Nonni, 
Valfrido Edizioni Faenza (Cap. 3.1 pagg. 133-143 italiano/inglese); 
http://www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio/I-Libri-del-Settore-Territorio 
 

2012 Pubblicazione in rivista: “La consapevolezza della sostenibilità: Faenza e la riduzione dei 
consumi energetici”, Faenza e mi Paes n. 5/2012 (4 pag.); 
 

2011 Pubblicazione in volume: “PSC 2010, il Piano Strutturale Comunale dell’Ambito faentino” di 
arch. Ennio Nonni con ing. Devis Sbarzaglia. (270 pag.) 
http://www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio/I-Libri-del-Settore-Territorio 
 

2009 Pubblicazione in rivista: “Il Piano Strutturale dell’Ambito faentino” Paesaggio Urbano n. 4/2009, 
con arch. Ennio Nonni, Maggioli Editore (8 pag.). 
 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 13 / 18

http://www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio/I-Libri-del-Settore-Territorio
http://www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio/I-Libri-del-Settore-Territorio


 

 

Pagina 6 - Curriculum vitae FEDERICA DREI  Aggiornamento ottobre 2022 

 
 

2009 Pubblicazione in rivista: “Il PSC dell’Ambito faentino” con arch. Ennio Nonni, Inforum n. 
34/2009, Regione Emilia-Romagna (6 pag.) 

 

PATENTE O PATENTI  Tipo B – mezzo proprio 

 
 

Autorizzo il trattamento dei dati personali presenti ai sensi del DLgs 196/2003 e del GDPR - Regolamento UE 2016/679. 

 
Firma 

 
Federica Drei 

 
 

(documento sottoscritto digitalmente) 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 14 / 18



CURRICULUM VITAE

Nome: Paolo Alessandrini 

E-mail: ing.paoloalessandrini@gmail.com

Data di nascita: 7 Agosto 1985

Nazionalità: Italiana

ESPERIENZA LAVORATIVA

Titolo professionale: Ingegnere  edile  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri

da Gennaio 2012 n. 2518/A.

Accreditato al sistema regionale di certificazione energetica degli edifici

regione Emilia-Romagna (SACE), con numero 7840.

Aprile 2021 – Oggi: Funzionario Tecnico  presso il “Servizio di progettazione

infrastrutture manutenzione Faenza” dell’Unione della Romagna 

Faentina Categoria giuridica D1

Principali mansioni: Progettazione e Direzione Lavori di nuove costruzioni/ampliamenti, di 

recupero e/o manutenzione straordinaria  infrastrutture (strade, piazze, piste 

ciclabili,  rotonde, ponti, ecc..) oltre che  alla manutenzione ordinaria, 

programmabile, non programmabile e straordinaria del suolo pubblico 

inerente la viabilita’ di pertinenza dell’Unione della Romagna Faentina e 

della relativa segnaletica stradale.

16 Settembre 2019 – Aprile 2021:  Funzionario Tecnico  presso l’Area Tecnica nel Settore “lavori 

pubblici e patrimonio” del Comune di Bagnacavallo_

Categoria giuridica D1

Principali mansioni:  - Progettazione di nuove costruzioni/ampliamenti, di recupero e/o 

manutenzione straordinaria delle opere riguardante infrastrutture stradali 

e della relativa segnaletica stradale oltre alla stessa tipologia di interventi 

riguardanti il Patrimonio pubblico edilizio.

12 Novembre 2018 – 31 Agosto 2019: Funzionario Tecnico  presso l’Area Urbanistica, Edilizia Privata e

Ambiente del Russi_Categoria giuridica D1

Principali mansioni:  - Controllo della regolarità delle pratiche sismiche e della gestione del

procedimento fino al rilascio dell’Autorizzazione.

1 Autorizzo il trattamento dei miei dati personali, ai sensi
del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 15 / 18



- Attività inerenti all’Area SUAP-SUE-Urbanistica e Ufficio

Urbanistica, anche nella copertura del ruolo di segretario di

Conferenza dei Servizi per l’approvazione di varianti urbanistiche.

- Commissario facente parte della commissione aggiudicatrice per

l’affidamento dei lavori di restrauro del Palazzo san Giacomo.

Ottobre 2011 – oggi: Ingegnere libera professione presso studio in Forlì.

Principali mansioni:     - Progettazione strutturale: calcolo sismico-strutturale di edifici e strutture

in  c.c.a.,  muratura,  acciaio  e  legno,  riguardanti:  -  interventi  di  Nuova

Costruzione; - interventi di Adeguamento e di Miglioramento; -interventi

Locali; 

- Redazione di Attestati di Prestazione Energetica, legge 10, ecc;

- Stesura  di  relazioni  sulla  valutazione  della  sostenibilita’  ambientale  e

territoriale  (VALSAT)  al  fine  di  ottenere  il  parere  favorevole  per  la

trasformazione del territorio;

- Redazione di pratiche relative alle agevolazioni fiscali ai fini del risparmio

energetico;

Febbraio 2017 – Novembre 2018 Dipendente di azienda metalmeccanica sede in Forlì.

Principali mansioni: Gestione delle commesse e Controllo e produzione dei prodotti eseguiti in

azienda.

Ottobre 2011 – Febbraio 2017: Collaboratore presso Studio Tecnico Casadio & Pavirani, Forlì (FC) come

Ingegnere libero professionista.

Principali mansioni: Si rimanda alle mansioni precedentemente descritte consone al ruolo da

Ingegnere Libero professionista.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

UNIVERSITARIA

Novembre 2008 – Dicembre 2010: Laurea specialistica in Ingegneria Edile 

Marche - Università Politecnica

Votazione 103/110

Percorso formativo: lezioni  teoriche  (impianti  tecnici  per  l’edilizia,  tecnologia  dei  materiali,

economia  delle  costruzioni,  restauro  e  conservazione  degli  edifici,

2 Autorizzo il trattamento dei miei dati personali, ai sensi
del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 16 / 18



architettura tecnica,  scienza  e tecnica  delle  costruzioni,  geotecnica,  ecc.

affiancate da laboratori progettuali.

Materia tesi e titolo:  Project Management _ “Sviluppo di un sistema Semi-Automatico di 

monitoraggio delle lavorazioni nei grandi cantieri edili.”

Relatore:  Prof. Ing. Alberto Giretti 

Settembre 2005 – Novembre 2008: Laurea Triennale in Ingegneria Edile

Alma Mater Studiorum – Università di Bologna

Percorso formativo: lezioni  teoriche  (storia  dell’architettura,  composizione  architettonica,

architettura  tecnica,  scienza  e  tecnica  delle  costruzioni,  geotecnica,

restauro architettonico, recupero e conservazioni degli edifici)  affiancate

da laboratori progettuali, ecc.

Materia Tesi e titolo:  Architettura tecnica _ “Sostenibilità nelle trasformazioni urbane, 
Confronto  tra due casi: Malmo e Bologna”.

Relatore:  Prof. Arch. Giovanni Fini 
 

SUPERIORE

2000 – 2005: Istituto Tecnico per Geometri Leon Battista Alberti – Forlì.

PARTECIPAZIONE A SEMINARI E CORSI DI FORMAZIONE

Aprile 2018 Aggiornamento  della  competenza  professionale  sulla  “CONTABILITA’

DEI LAVORI PUBBLICI” .

Marzo 2018 Aggiornamento  della  competenza  professionale  sul  “CODICE  DEGLI

APPALTI” relativamente  al  Decreto Legislativo  18  APRILE 2016 N.50

(Codice dei contratti Pubblici).

Febbraio 2015 – Marzo 2015 Partecipazione al corso di aggiornamento formativo “COSTRUZIONI IN

LEGNO  progettazione  tecnologia  e  dettagli  costruttivi”,  predisposto

dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rimini.

Febbraio 2015 Partecipazione al corso di aggiornamento formativo “La progettazione di

LINEE VITA,  sistemi anticaduta  con dispositivi  e  linee  di  ancoraggio”,

predisposto dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rimini.

Dicembre 2014 – Gennaio 2015 Partecipazione al corso “Valutazione Immobiliare”.

3 Autorizzo il trattamento dei miei dati personali, ai sensi
del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 17 / 18



Gennaio 2011 – Marzo 2011 Viaggio  Studio  a  Sydney  “Australia”  per  migliorare  la  conoscenza  della

lingua inglese. 

Istituto: IH - international house sydney_ Attestati di frequenza

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

Madrelingua: Italiano

Altre lingue: Inglese 

Capacità di lettura: B1

Capacità di scrittura: B1

Capacità di espressione orale: B1

COMPETENZE TECNICHE Capacità di utilizzo di vari software tecnici specialistici (calcolo strutturale,
energetico,..) oltre, naturalmente ai pacchetti software ordinari;

CAPACITÀ RELAZIONALI Capacità di lavorare in team, gestire e coordinare gruppi di lavoro.
Forte  predisposizione  all’adattamento,  mantenendo  un  atteggiamento
educato, solare e disponibile.

Data 07/11/2022

4 Autorizzo il trattamento dei miei dati personali, ai sensi
del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 18 / 18


